Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: paulinhomotos@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8326

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 2315/2022

        REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-
se oficiar ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Tatuí, para que informe a esta
Casa Legislativa, se está nos planos da atual administração a implantação de um
‘Centro Municipal de Línguas’, nesta cidade.

                                     J U S T I F I C A T I V A

Um projeto social como um ‘Centro Municipal de Línguas’, abre espaço para as
crianças e adolescentes do município terem a oportunidade de adquirirem
conhecimento, aprendendo línguas estrangeiras como Inglês e Espanhol, onde as
encaminha para o mercado de trabalho as melhor qualificando, também trás
crescimento, orientando-as no sentido de conscientização e engajamento com social.

Projetos como estes são referência em diversas cidades por disponibilizarem as
crianças e adolescentes a oportunidade socialização, as retirando das ruas,
fornecendo um lugar seguro e saudável em vez de ficarem ociosas e expostas a riscos
como: drogas, convívio com criminalidade e violência.

Projeto este que já validado e comprovado em outros municípios, tem grande
potencial para mudar o futuro destes jovens.

 Diante dos motivos apresentados e dos benefícios que essa propositura irá
proporcionar a população, esperamos que o Poder Executivo desta cidade, estude a
viabilidade de acatar esta nossa propositura.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 29 de agosto de 2022.

PAULINHO MOTOS
             Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 3
96

3/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 8

0D
0-

N
34

4-
66

2S
-C

16
0

Câmara Municipal de Tatuí, 29 de agosto de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=80D0N344662SC160"?chave=80D0N344662SC160, ou vá
até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 80D0-N344-662S-C160

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 3
96

3/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 8

0D
0-

N
34

4-
66

2S
-C

16
0

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=80D0N344662SC160
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=80D0N344662SC160
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 80D0N344662SC160
		2022-08-26T10:19:38-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura